
O B E C N Ě  P R O S PĚ Š N Á  S P O L EČ N O S T

Výroční zpráva

2 0 0 0
  

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM PRO VE ŘEJNOU SPRÁVU ČR, O. P. S. 



Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s. 

180 00 Praha 8, U Meteoru 6

zapsána Městským soudem v Praze, oddíl O vložka 175 

O B S A H 

� Úvodní slovo předsedy správní rady ……………………………………  1

� Úvodní slovo ředitelky .…………………………………………………  2

� Poslání, vize, základní zaměření činnosti …………………………….… 3

� Lektoři ………………………………………………………………….. 3

� Partneři …………………………………………………………………. 4

� Správní rada, dozorčí rada, zaměstnanci ………………………………..  4 - 5

� Vzdělávací programy …………………………………………………… 6

� Kurzy dlouhodobé ………………………………………………………6 - 7

� Kurzy krátkodobé ………………………………………………………. 7 - 9

� Projekty a granty ………………………………………….…………..…  10 - 15

� Ostatní aktivity ………………………………………………………..… 16

� Vzdělávání lektorů, zaměstnanců ……………………………..…..…….  16

� Účast na konferencích, seminářích a kurzech ………………………..…. 17

� Finanční  zpráva a výrok auditora ………………………………………. 18 - 20

tel. 02/660 17 216, fax 02/660 17 252, e-mail: educpr@mbox.vol.cz, www.webhouse.cz/vzdelavaci-centrum 



P O B OČ K Y  S P O L E Č N O S T I  

Sokolov 
Husovy sady 2044 

356 01 Sokolov
0168 / 60 54 38

educkv@mbox.vol.cz

Ostrava   
Ostrčilova 4 
702 00 Ostrava

069 / 62 82 297

educos@mbox.vol.cz

Pardubice   
Sukova tř. 1556 
530 09 Pardubice

040 / 68 15 304
040 / 51 61 34
educpa@mbox.vol.cz Olomouc   

Dolní náměstí 7 
772 00 Olomouc

068 / 522 62 12

educol@mbox.vol.cz

Plzeň  
Americká 29 

326 00 Plzeň

019 / 732 02  97

educpl@mbox.vol.cz

Jihlava   
Masarykovo náměstí 1 

586 01 Jihlava

066 / 71 67 445
fax: 066 / 71 67 444

educji@mbox.vol.cz

Zlín   
Tř. Tomáše Bati 38 
760 01 Zlín

067 / 35 563

educzl@mbox.vol.cz
Brno   
Radnická 8 
602 00 Brno

05 / 42 22 14 28

educbr@mbox.vol.cz

Liberec   
Voroněžská 144 

461 71 Liberec 1

048 / 52 17 523
fax: 048 / 52 17 503

educli@mbox.vol.cz

České Bud ějovice   
Žižkova 1 

371 18 České 

Budějovice

038 / 77 47 238

educcbu@volny.cz

Střední Čechy 
U Meteoru 6 

180 00 Praha 8

02 / 660 17 253
fax: 02 / 660 17 217

educsc@volny.cz



ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY  

Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o. p. s., vzniklo v roce 2000 jako nástupnická organizace 

nadace Fond pomoci místní správě ČR, která působila v České republice od roku 1991. 

Po osmi letech intenzivní pomoci české veřejné správě změnila organizace právní formu, nezměnilo se 

však její poslání ani programové cíle. Vedle standardních vzdělávacích akcí, které nadace FPMS ČR 

připravovala a realizovala v minulých letech, jsme zahájili i rozsáhlé vzdělávací programy o Evropské 

unii a roli a úloze místních a regionálních samospráv v ní. Současně jsme zahájili i přípravu pracovníků

obcí a měst na využívání předstrukturálních fondů. Nově jsme začali realizovat i vzdělávací akce pro 

pracovníky a představitele krajských samospráv a krajských úřadů.  

Od listopadu 1989 česká veřejná správa ušla velký kus cesty. Vzdělávací centrum pro veřejnou správu 

je rádo, že od svého vzniku mohlo přispět k její profesionální úrovni. Ohlédnutí za rokem 2000 

potvrdilo správnost našeho rozhodnutí pokračovat v započaté práci pro veřejnou správu. Vše, co jsme 

na tomto poli uskutečnili, ukazuje, jak velice je zapotřebí vzdělávání a šíření informací mezi volenými 

představiteli měst a obcí i zaměstnanci samosprávy a státní správy.  

Závěrem bych chtěl poděkovat pracovníkům Vzdělávacího centra pro veřejnou správu i členům správní 

a dozorčí rady za jejich poctivou práci. Věřím, že budeme i nadále přispívat k budování společnosti, ve 

které činnost veřejné správy je chápána jako služba občanům a je vykonávána na vysoké odborné 

úrovni. 

František Dohnal  
předseda správní rady



2 

VZDĚLÁVACÍ CENTRUM PRO VE ŘEJNOU SPRÁVU ČR, O. P. S. 

Obecně prospěšná společnost  vznikla 
jako právní nástupce  nadace Fond 

pomoci místní správě ČR

Dne 11. července 2000 byla zapsána 
Městským soudem v Praze, oddíl O, 

 vložka 175 

Sídlo:U Meteoru 6, Praha 8
180 00

IČO:   26 18 76 39
DIČ:   008 - 26 18 76 39

Jménem společnosti Vzdělávací 
centrum pro veřejnou správu ČR, 
o.p.s. samostatně jednají a podepisují 
společně vždy dva členové správní 
rady: Ing. František Dohnal, Ing. 
Jan Přikryl  a Ing. Roman Línek. 

Ředitelkou společnosti Vzdělávací 
centrum pro veřejnou správu ČR, 
o.p.s. je Ing. Marie Bednářová

Vážení přátelé, 

rok 2000 byl pro naši společnost rokem přeměny právní formy. 
Z nadace Fond pomoci místní správě ČR se stala dnem 
11. července 2000 obecně prospěšná společnost s názvem 
„Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR“ , se všemi 
právy a závazky právního nástupce nadace. 

Transformace podle zákona č.227/1997 Sb. byla provázena 
těžkostmi a neporozuměním ze strany soudu. Nadaci, která od 
roku 1991 poskytovala vzdělávací služby veřejné správě v celé 
republice, byla v červnu 1999  Krajským obchodním soudem v 
Praze transformace zamítnuta. Proti tomuto rozhodnutí jsme se 
ihned odvolali k Vrchnímu soudu v Praze a po roce jsme se 
dočkali kladného vyřízení a tím i zápisu do rejstříku obecně
prospěšných společností jako právní nástupce nadace 
FPMS ČR, ale s novým názvem: „Vzdělávací centrum pro 
veřejnou správu ČR, o.p.s.“

Společnost má stejné poslání a regionální uspořádání jako 
původní nadace. Vzhledem k transformaci v polovině

kalendářního roku, výroční zpráva obsahuje přehled 
vzdělávacích aktivit rozdělený do dvou částí – do 10. července 
za nadaci a od 11. července za obecně prospěšnou společnost. Ve 
finanční zprávě jsou obsaženy  pouze výsledky hospodaření 
obecně prospěšné společnosti, protože účetní závěrka a daňové 
přiznání za nadaci bylo zpracováno v létě po ukončení existence 
nadace. 

Na závěr mi dovolte poděkovat členům správní a dozorčí rady za 
podporu, lektorům  za odvedenou práci pro společnost a všem 
ostatním za spolupráci, bez které by se naše činnost neobešla. 

     Marie Bednářová 
ředitelka Vzdělávacího centra pro veřejnou správu ČR, o.p.s.



3 

posilovat a rozvíjet místní demokracii prostřednictvím 
systematického a cíleného programu vzdělávání volených 
představitelů a pracovníků  veřejné správy.  

prestižní, oficiálně uznávaná a finančně soběstačná vzdělávací  
organizace s celostátní působností. 

vzdělávací kurzy    
konference 
pracovní setkání 
konzultace  
stáže 
analýza vzdělávacích potřeb 
další služby 

příprava na plnění každodenních úkolů (v nabídce společnosti 
je standardně zařazeno 82 kurzů z oblasti správního práva, 
obecné a sociální legislativy, ekonomiky, financí, hospodaření 
obcí, sociálně-psychologických témat, Public Relations, životního 
prostředí, řízení a administrativy) 
příprava na vznik regionů, reforma veřejné správy
příprava na vstup České republiky do Evropské unie
rozvoj demokracie v ČR 

Nabídku témat průběžně aktualizujeme dle potřeb a požadavků
veřejné správy  

Svoji činnost realizujeme prostřednictvím profesionálního sboru 
externích lektorů, jejichž další pedagogický a odborný rozvoj 
patří mezi naše priority. Ve spolupráci se zahraničními partnery 
pro ně pořádáme odborné kurzy. 

Řídící a koordinační centrum v Praze a síť 11 regionálních 
poboček po celé ČR  
(Sokolov, Plzeň, České Budějovice, Liberec, Pardubice, Jihlava, 
Brno, Zlín, Olomouc, Ostrava, Středočeská pobočka v Praze).  
Ve společnosti  pracuje celkem 25 pracovníků

POSLÁNÍ:

VIZE:

ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA:

LEKTO ŘI:

ZÁKLADNÍ ZAM ĚŘENÍ ČINNOSTI:

PŘEDMĚT ČINNOSTI:



4 

Institut pro místní správu ministerstva vnitra 
Svaz měst a obcí ČR 
Sdružení tajemníků měst a obcí 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Ministerstvo financí ČR  
Ministerstvo vnitra ČR 
Nadace pro rozvoj občanské společnosti (NROS) 
Informační centrum nadací (ICN) 
Fakulta veřejné správy Universita Pardubice 
VŠE Praha 

Svaz holandských měst a obcí (VNG) 
Britské manažerské centrum pro místní správu-IdEA 
Britský svaz tajemníků pro místní správu (SOLACE) 
Institut pro studium místní správy  
Universita Birmingham (INLOGOV) 
Know-how Fund 
Evropská jazyková iniciativa (TELI) 
Dánská škola pro veřejnou správu 
Institut pro politiku a hospodářství Haus Rissen (BRD) 
  
AIVD -  Asociace institucí vzdělávání dospělých
ENTO -  Evropská sít profesionálních vzdělávacích organizací 
pro místní správu  
NISPAcee (sít institucí a škol veřejné správy ve střední a 
východní Evropě)  

Ing. František Dohnal  hejtman kraje Vysočina
Ing. Roman Línek   hejtman kraje Pardubického
Ing. Jan Přikryl, CSc.  nezávislý konzultant
Ing. Tomáš Jirsa  starosta města Hluboká n. Vlt.
Ing. Bořek Valvoda  místostarosta města Most
Antonín Kment   náměstek hejtmana Brněn. kraje 
Dušan Kulka   nezávislý konzultant
Ing. Jana Fischerová  místostarostka města Havl.Brod
Ing. Libor Svoboda  nezávislý konzultant

ZAHRANI ČNÍ PARTNEŘI:

ČEŠTÍ PARTNEŘI:

SPRÁVNÍ RADA:

ČLENSTVÍ V ORGANIZACÍCH:



5 

Ing. Pert Železník  nezávislý konzultant
Miluše Rybářová  odbor. ref. MěÚ Frýdek-Místek
Ing. Věra Jechová  ředitelka kanceláře SMO ČR

  Z A M Ě S T N A N C I :  

Ing. Marie Bednářová  ředitelka
PhDr. Hana Borovičková manažerka vzdělávání
Ing. Jana Voldánová  man. projektů a komunikace
Ivana Zdráhalová odborná referentka vzdělávání
Lenka Grusová   asistentka ředitele
Jaroslava Veinerová  ekonom

Ludmila Zaplatílková  České Budějovice
Mgr. Sylvie Doležalová  Sokolov
Ing. Jitka Lochmanová  Liberec  
Mgr. Jiří Křečan  Pardubice
Helena Štědroňová  Pardubice
Mgr. Dana Gajdošíková  Plzeň
Jiřina Nehybová  Brno
Martina Menclová  Brno
Ing. František Háva      Jihlava   
Ing. Marie Hronová      Jihlava
Zdeněk Kotulák            Olomouc
Mgr. Ondřej Jurečka     Olomouc
Ing. Vladislav Dvořák   Ostrava 
Ing. Zdeněk Milata        Ostrava
Klára Milatová  Ostrava
Ing. Zdeněk Jandora  Zlín
Mgr. Dagmar Škutová   Střední Čechy 

DOZORČÍ RADA:

ÚSTŘEDÍ:

REGIONÁLNÍ KOORDINÁTO ŘI:



6 

V Z D Ě L Á V A C Í   P R O G R A M Y  v  r o c e  2 0 0 0

VZDĚLÁVACÍ KURZY DLOUHODOBÉ:
  

27 dlouhodobých kurzů -  vyškoleno 634 pracovníků úřadů  i volených zastupitelů

Přehled je rozdělen na akce realizované nadací FPMS ČR do července r. 2000 a akce realizované od září 

Vzdělávacím centrem pro veřejnou správu ČR, o.p.s., právním nástupcem nadace. 

Období od 1.1.do 10.7.2000 – nadace Fond pomoci místní správě ČR
TÉMA LEKTOR 
Metody a techniky  vzdělávání Koos Roos 
Marketingová komunikace a turistická atraktivita obce města 
regionu Dr. Foretová 
Matra - Sociální problematika Ing. Víšek,  PhDr. Tošner, Mgr. Pilát  
Matra - Vzdělávaní, zaměstnanost Ing.Coufalík, Dr. Štainer 
Metody a techniky vzdělávání II. Koos Roos 
Kontrola hospodaření obcí Ing.Prokůpková, Ing. Kožíšek 
Zhodnocení volných finančních  prostředků obcí Ing. Drtina 
Základní modul o EU - pro MMR ČR Ing. Soudek,  Ing. Nagyová 
Místní ekonomický rozvoj - 1.díl Ing.Přikryl, JUDr.Wagner 
Finanční řízení - 1. díl Ing.Prokůpková, Ing.Kožíšek, Ing. Drtina 
Plánovaná údržba o opravy nemovitého majetku                    
obcí, regenerace  panelových  domů

Projekt Firmy Bouwcentrum Holandsko, 
 Ing. Vodička, JUDr. Wagner, Ing. Blažek 

Místní ekonomický rozvoj - 2. díl Ing.Přikryl  
URBIS - doprovodný program Dr. Foretová,  Mgr. Hruda 
Finanční řízení - 2. díl Ing. Prokůpková, Ing. Kožíšek 
Místní ekonomický rozvoj - 3. díl Ing. Přikryl, Ing. Ledvinová 
Vzdělávání a zaměstnanost v kontextu  Ing. Soudek, Ing. Coufalík, Dr. Štainer 
Finanční řízení - 3. díl Ing. Prokůpková, Ing Kožíšek, Mgr. Honus 
Kongres - Regenerace panelových  domů Ing.Vodička, JUDr. Wagner, Prof.Ing. Witzany, 

Ing. Růžičková 
Kontrola hospodaření obcí Ing. Prokůpková, Ing. Kožíšek 
Regionální plánování Ing. Kroutil 
Finanční aspekty reformy veřejné správy Ing. Dohnal, Ing. Kožíšek, Ing.Tesař
Projektové řízení Ing. Pištěláková, Ing. Jourová 



7 

VZDĚLÁVACÍ KURZY DLOUHODOBÉ:
Období od 11.7. do 31.12.2000 -  Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s. 
TÉMA LEKTOR 
Sociální problematika Ing.Víšek, PhDr.Tošner 
Finanční aspekty reformy veřejné správy Ing. Kožíšek,Ing.Tesař
Veřejné služby obcí Ing. Kožíšek 
Finanční aspekty reformy veřejné správy Ing. Dohnal, Ing. Kožíšek, 
Reforma veřejné správy pro zahraniční účastníky PhDr. Borovičková 
Kontrola hospodaření obcí Ing. Kožíšek, Ing. Prokůpková 
Finanční aspekty reformy veřejné správy Ing. Dohnal,Ing.Tesař, Ing. Kožíšek 

VZDĚLÁVACÍ KURZY KRÁTKODOBÉ:

TÉMA TÉMA 
Adaptační kurz Novela rozpočtového určení daní 
Základy obecní samosprávy Aktualizovaná rozpočtová  skladba 
Zákon o obcích Rozpočet měst a obcí 
Zákon o krajích Zákon o rozpočtových pravidlech ÚR 
Zákon o hlavním městě Praze Finanční aspekty reformy VS 
Reforma veřejné správy Finanční analýza 
Vzájemné vztahy mezi obcí, okresem  a krajem Zhodnocování volných finančních prostředků
Občanský zákoník v praxi pověřených městs.úřadů Účtování malých obcí 
Obecná část odborné způsobilosti - ZOZ Účetní pohledávky 
Pravomoc obecních rad k ukládání sankcí Účetní závěrka
Přestupkové řízení Pokladní doklady 
Správní řád Rozpočtová  skladba  
Vydávání obecně závazných vyhlášek Základy hospodaření obcí a neziskových organizací 
Obec jako zřizovatel dalších organizací Investiční majetek 
Základy legislativy Majetek obcí 
Smlouvy uzavírané obcemi Inventarizace majetku 
Zákoník práce Odměňování volených funkcionářů
Bezpečnost práce a požární ochrana Odměňování zaměstnanců RO a PO 
Zákon o svobodě informací Odměňování zaměstnanců ve VS 
Zákon o ochraně osobních dat Sebeobrana věřitele 
Věcná břemena Správa daní a poplatků
Zákon o zaměstnanosti Zadávání veřejných zakázek 



8 

VZDĚLÁVACÍ KURZY KRÁTKODOBÉ:

TÉMA TÉMA 
Zákon o evidenci obyvatel Odpovědnost za škodu nesprávným úřed. postupem 
Zákon o ombudsmanovi Cenové kontroly 
Vymáhání pohledávek Základy kontrolní činnosti 
Poskytování informací, vyřizování stížností a petic Kontrolní postupy 
Pracovně právní spory Vnější a vnitřní kontrola 
Finanční hospodaření obcí Kontrola příjmů, výdajů a evidence 
Daň z příjmu obcí Kontrola výdajů na platy a mzdy 
Daňová přiznání právnických osob Nedostatky zjišťované kontrolou hospodaření 
Šetření stížností Ošetřovatelské plány 
Bezpečnost a ochrana utajovaných skutečností Standardy personálního obsazení v ústavech SP
Organizace veřejných služeb Management v ošetřovatelství 
Veřejná správa Ošetřovatelská diagnostika 
Kurz pro tajemníky  Nová koncepce ošetřovatelství 
Kurz pro starosty Ošetřovatelský proces v ÚSP a DD 
Setkání starostů Profesní problémy v ústavní péči 
Dotační fondy Metody sociální práce 
Účtování fondů Organizace a řízení moderního ústavu SP 
Právní minimum ředitelů škol Zneužívání starých lidí 
Pracovněprávní spory ve školství Problematika sexuality v ústavní péči 
Hospodaření škol a školských zařízení Základy sociální patologie 
Metodika hospitační činnosti Protidrogová prevence 
Dokumentace škol Právní problematika mentálně postižených 
Sociální fondy, FKSP Násilí v rodinách 
Zákon o státní sociální podpoře  Příprava rodičů pro NRP 
Dávky sociální péče Sociálně právní ochrana dětí 
Dávky a příspěvky sociální péče Děti ulice a jejich děti 
Dávky soc. péče pro zdravotně postižené a staré občany Ochrana dětí před zneužíváním  
Rozhodování o dávkách státní sociální péče Pohřebnictví 
Dávky soc. péče - kontroly Integrace Romů  
Nový zákon o sociálně-právní ochraně Cesta za poznáním romské menšiny 
Sociální dávky pro zaměstnance škol  Živnostenský zákon 
Finanční aspekty sociálních transferů  Kontrolní činnost živnostenských úřadů  
Správní řád v praxi pracovníků SSP Ochrana spotřebitele 



9 

VZDĚLÁVACÍ KURZY KRÁTKODOBÉ:

TÉMA TÉMA 
Pečovatelská služba Opravy a tech. zhodnocení staveb 
Péče o osobu blízkou Obec staví (komplexní příprava staveb) 
Péče o rodinu a děti Místní ekonomický rozvoj  
Péče o staré lidi Územní plán 
Hospic a umění doprovázet Stavební zákon 
Ústavní sociální péče Oceňování nemovitostí 
Bytová politika Nájemní vztahy a vlastnictví bytů
Energetický audit budov Nájemné z bytů a nebytových prostor 
Spolupráce obecních úřadů s katastrálními úřady Možnosti psychiatrické péče o děti 
Převody zemědělské půdy na obce Image ženy 
Převody pozemků Rétorika 
Lokální Agenda 21 Manažerský kurz 
Myslivecké stráže Hodnocení pracovníků
Program obnovy venkova Time management 
Dopravní obslužnost obcí Public Relations 
Zimní údržba místních komunikací Spolupráce s médii 
Silniční zákon Jak se nebát kamery a mikrofonu 
Novela zákona o odpadech Obrana proti mediální manipulaci 
Vodovody a kanalizace Etiketa a protokol 
Povinnosti obcí v oblasti vodního hospodářství Výchovní poradci 
Ochrana před povodněmi Angličtina 
Programy podpor k ochraně ŽP Němčina 
Aplikace aktuálních pravidel pravopisu Informační  systémy ve veřejné správě
Spisová služba Internet ve službách veřejné správy 
Úprava písemností PC školení 
Hospodářská korespondence Tvorba strategie mikroregionu 
Etika v administrativě Regiony v EU 
Základy efektivního vyjednávání Základní kurz o EU  
Asertivita a manipulace Kurz pro sekretářky
Efektivní vedení porad Jednání s problémovými občany 
Týmová spolupráce Zvládání vypjatých situací 
Komunikace Základy psychologie 
Psychologie násilí Sociálně psychologický výcvik 



10 

PROJEKTY A GRANTY:
        

MENŠINY, UPRCHLÍCI A CIZINCI V KONTEXTU MÍSTNÍ SPRÁ VY 

Projekt v rámci programu PHARE Democracy 

Kontraktor : nadace Fond pomoci místní správě ČR, právní předchůdce Vzdělávacího centra pro 
veřejnou správu ČR, o.p.s 

Zahraniční partner : Asociace holandských municipalit (VNG)  

Cíle projektu:  vytvořit a pilotně testovat kurz k  problematice soužití majoritní společnosti a minorit 

Trvání  projektu:  listopad 1998 – duben 2000

PROJEKT  „SKILLS FOR THE FUTURE“ (DOVEDNOSTI PRO BU DOUCNOST) 

Projekt v rámci programu EU Leonardo da Vinci 

Kontraktor: Improvement and Development Agency (I&DeA) anglická firma  

Partneři:   Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR o.p.s.,  

Evropská síť vzdělávacích institucí (ENTO) 

Dánská škola veřejné správy 

GPG- anglická firma zaměřená na průzkum a analýzu trhu.  

Cíle projektu:  připravit mezinárodně aplikovatelný systém standardů výkonu pro volené představitele 
místní správy jako nástroj jejich osobního rozvoje.  

 připravit 6 vzdělávacích modulů specificky zaměřených na rozvoj dovedností této cílové 
skupiny 

Trvání  projektu:       1999 - 2001                   

Aktivity:  mapování existujících kurzů pro volené představitele, průzkum dovedností potřebných 
k výkonu funkce, z nich vyplývající vzdělávací potřeby  

příprava 6 vzdělávacích modulů pro volené představitele. VCVS ČR, o.p.s. připravila 
tímto způsobem vzdělávací modul Komunikace.



11 

PROJEKTY A GRANTY:
BUDOVÁNÍ KAPACITY NA VZD ĚLÁVÁNÍ Ú ŘEDNÍKŮ MÍSTNÍ A REGIONÁLNÍ SPRÁVY ČR 

V ZÁLEŽITOSTECH VSTUPU DO EVROPSKÉ UNIE 

Kontraktor :  Asociace holandských municipalit (VNG) 

Partneři :  Nadace FPMS ČR, právní předchůdce Vzdělávacího centra pro veřejnou správu ČR, o.p.s
 Rubiconsort, konzultační firma z Nizozemí 

 Institut po místní správu  

Cíle projektu:  vyškolit celkem 30 českých lektorů v problematice EU, vytvořit a pilotně testovat 
9 nových  kurzů k  problematice EU   v různých oblastech činnosti místní správy,                             
doplnit 10 existujících kurzů o aspekty související s budoucím členstvím ČR v EU   

Trvání projektu:  1999 - 2000 

Aktivity:      Základní modul o struktuře EU      
 Regionální plánování       
 Zadávání veřejných zakázek      
 Vzdělávání a zaměstnanost v kontextu místní správy    
  Úloha místní správy v oblasti energetiky    
 Krizové řízení 
 Projektové řízení  
 Sociální problematika  
 Doprava  
 Životní prostředí 

 Všechny  kurzy byly realizovány  dvakrát – celkem se zúčastnilo 311 volených 
představitelů a pracovníků místní správy.   

Školení lektorů: studijní cesta do Nizozemí – 6 dnů  

 2 dvoudenní hodnotící semináře  

Slavnostní zakončení: Závěrečný seminář v Kaiserštejnském paláci v Praze za účasti náměstkyně ministra 
vnitra, představitelů nizozemské ambasády, SMO, zástupců všech partnerů projektu, 
lektorů, účastníků kurzů a dalších hostů z oblasti veřejné správy.



12 

PROJEKTY A GRANTY:

PROJEKT  „STEPPING OUT“:  (JAK ZVÝŠIT KVALITU SLUŽE B NA ÚŘADĚ)  

Projekt v rámci programu EU Leonardo da Vinci 

Kontraktor : anglická regionální tripartitní organizace veřejné správy North West Joint Council se 
sídlem v Manchesteru. 

Partneři:        Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s.  

dánské a řecké odborové organizace ve veřejné správě

 Lotyšská průmyslová komora. 

Cíle projektu:   prostřednictvím zvýšení motivace pracovníků, zvýšit jejich výkon a zlepšit tak kvalitu 
poskytovaných služeb. 

Trvání projektu:  1999 - 2001 

Aktivity: přípravné práce, školení lektorů  

pilotní realizace vzdělávacího  programu na Magistrátu města Brna v osmi 
jednodenních modulech 

Dvě fáze:  1.  proškolení vedoucích pracovníků

2.  proškolení řadových  pracovníků za supervize    

manažerky vzdělávání VCVS ČR, o.p.s.

KOMUNIKACE MEZI MAJORITOU A ROMSKOU MENŠINOU :  

  
pobočka Brno 

Zadavatel: Magistrát města Brna  

Trvání: červen - listopad 2000 

Aktivity: 4 semináře na téma soužití majority a minority, prevence kriminality apod. 

účast 160 účastníků.   



13 

PROJEKTY A GRANTY:

PROJEKT VNG  
„POSILOVÁNÍ REGIONÁLNÍCH CENTER NADACE FPMS ČR 1999 / 2000“ 

Projekt za finanční podpory holandského Ministerstva vnitra   

Kontraktor: nadace Fond pomoci místní správě ČR     

Cíle projektu:  podpořit profesionalizaci a institucionální stabilitu organizace, zkvalitnění 
přípravy a realizace vzdělávacích aktivit zejména v regionálních pobočkách.  

Trvání projektu: červen 1999- duben 2000 

Aktivity: kurzy v technikách supervize a intervize a kurz efektivního marketingu (holandští 
lektoři) 

práce komunikačního týmu společnosti na přípravě zadání informačního systému.  

navázání přeshraniční spolupráce s Bayerische Beamtenfachhochschule, v Hofu 
v Německu  a s EUROREGIO Service, se sídlem v Zistersdorfu v Rakousku.  
Následně byl uspořádán s každým z partnerů kurz „Řízení projektového cyklu“.

KOMUNIKA ČNÍ STRATEGIE PRO VEŘEJNOU SPRÁVU:  

  
pobočka Brno 

Zadavatel:      Open society Fund  

Trvání   :        říjen 2000 – červenec 2001 

Aktivity:        10 kulatých stolů na různá témata pro účastníky z institucí veřejné správy, neziskového 
sektoru a dalších subjektů



14 

PROJEKTY A GRANTY:

INTEGRACE MENŠIN A MIGRANT Ů V ČESKÉ REPUBLICE 
PRAKTICKÝ P ŘÍSTUP V KONTEXTU MÍSTNÍ SPRÁVY

Projekt v rámci Evropské iniciativy pro demokracii a lidská práva

Kontraktor:  Asociace holandských municipalit (VNG).

Partneři:    Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s.  

 SPOLU International - nezisková organizace  

 některá česká a holandská města, která mají vzájemné partnerské styky  

Cíle projektu: navázat na zkušenosti a výsledky projektu Menšiny, uprchlíci a cizinci v kontextu místní 
správy (viz výše), přispět k posílení místní demokracie prostřednictvím uznávání 
lidských práv menšin a migrantů a podpory jejich spolupráce s institucemi místní správy 

Trvání  projektu: 2000 - 2002

Aktivity: vzdělávací semináře, 2 stáže do Holandska a Maďarska, 

 příprava osvětové brožury, putovní výstava , kulaté stoly

PROJEKT „REGIONÁLNÍ VZD ĚLÁVACÍ CENTRA V ZÁLEŽITOSTECH EU“ 

V rámci programu rozvoje vysokých škol TEMPUS 

Kontraktor: Mendelova univerzita Brno 

Partner:  Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s., regionální pobočka Brno  

 Dalších  9 partnerů

Cíle projektu: vybavit regionální univerzity technikou, literaturou a know-how k problematice 
EU tak, aby se staly referenčními, informačními a vzdělávacími místy o EU pro 
veřejnou správu regionu.  

Trvání: 1999 - 2000 

Aktivity: série vzdělávacích aktivit k EU a reformě veřejné správy, jakož i ke změně
přístupu institucí veřejné správy k občanům, neziskovým organizacím a dalším 
partnerským subjektům.



15 

PROJEKTY A GRANTY:

PROJEKT „NÁRODNÍ SÍ Ť REGIONÁLNÍCH VZD ĚLÁVACÍCH INSTITUCÍ“

LOT 6- NUTS II  - severovýchod   – zapojeny pobočky Pardubice a Liberec

LOT 8- NUTS II  - jihovýchod       – zapojeny pobočky Jihlava a Brno  

Cíle projektu: zajistit v jednotlivých regionech NUTS II udržitelný vzdělávací program 
na proškolení aktérů, kteří budou připravovat, rozhodovat a implementovat 
projekty v rámci Strukturálních fondů a Kohezního fondu po vstupu ČR do EU 
a / nebo již nyní se zabývají projekty v rámci předvstupních nástrojů ISPA, 
SAPARD a Phare.   

Trvání  projektu: červenec 2000 – duben 2001 

Aktivity: analýza vzdělávacích potřeb 

 Deset 3-modulových  vzdělávacích  kurzů (celkem 2 x 90 školících dnů) 
 proškoleno 303 účastníků  

 vzdělávání pro lektory včetně stáže v Bruselu a Nizozemí 

Modul l: Regionální politika, Strukturální fondy a Kohezní fond  
Modul 2: Strategické plánování a projektové řízení 
Modul 3: Finanční řízení a veřejné zakázky v projektech

PŘEHLED POČTU AKCÍ A Ú ČASTNÍK Ů OD ROKU 1992 DO ROKU 2000

rok počet akcí počet účastník ů
1992 21 434 
1993 340 7 412 
1994 392 13 880 
1995 465 17 157 
1996 568 16 961 
1997 671 15 437 
1998 608 17 256 
1999 621 17 689 
2000 670 22 780 

celkem 4 356 129 006 



16 

O S T A T N Í  A K T I V I T Y  S P O L E Č N O S T I  

PŘÍPRAVA A REALIZACE:

� II. Konference neziskových organizací v regionu Praha 

� „Zam ěstnanost“ vzdělávací program v rámci holandského bilaterálního programu GST (pomoc pro města 
z předvstupních států, která mají partnerské styky s holandskými městy se realizoval třídenní 
kurz a následná dvoutýdenní stáž v Nizozemí pro účastníky z partnerských měst 

� Katalog Vzdělávacích akcí -   publikace - přehled všech kurzů v nabídce společnosti 

� „KEIS“  ( Komplexní elektronický informační systém) - práce Komunikačního týmu společnosti na přípravě
jednotlivých komponentů systému 

VZDĚLÁVÁNÍ LEKTOR Ů:

� Kurz  Metody a techniky vzdělávání I: 4 denní seminář – poskytuje řadu praktických dovedností, 
zaměřených  na využívání moderních technik a metod 

� Kurz  Metody a techniky vzdělávání II:  4 denní seminář – supervize a poskytování zpětné vazby v procesu 
vzdělávání  

� Legislativní aspekty reformy veřejné správy:   1 denní kurz 

� Finanční aspekty reformy veřejné správy:        1 denní kurz 

VZDĚLÁVÁNÍ ZAM ĚSTNANCŮ:

� Systém vzdělávání pracovníků veřejné správy -   výklad koncepce schválené vládou 

� Marketing –  2-denní kurz s holandským lektorem Erikem Boewenem



17 

ZASTOUPENÍ SPOLEČNOSTI V ORGÁNECH JINÝCH ORGANIZACÍ:

� Ministerstvo vnitra ČR - poradní sbor náměstkyně ministra k projektu Phare „Systémy rozvoje lidských 
zdrojů ve veřejné správě“ - Ing.  Marie  Bednářová,  PhDr. Hana Borovičková

� ENTO (Europian Network of the Training Organisations) - Ing. Jana Voldánová - členka řídícího orgánu  

� Euroregion  Dolní  Rakousko - ČR - Jiřina Nehybová  - členka hodnotitelské komise pro CBC projekty Phare 

� Asociace občanských poraden -Ing. Marie Bednářová - členka revizní komise  

ÚČAST NA KONFERENCÍCH, SEMINÁ ŘÍCH A KURZECH:

� Školení školitelů problematiky EU:  pořádané MZV ČR v rámci programu Phare, leden - září 2000
30-ti denní školení pod vedením britských, rakouských, finských a 
českých lektorů, včetně dvou stáží ve Velké Británii a v Rakousku. 
Účast Ing. Jana Voldánová  a PhDr. Hana Borovičková  

� ENTO - seminář k problematice EU: pro členské organizace z předvstupních států v Barceloně, 
červen 2000, účast Ing. Vladislav Dvořák, Ing. Jana Voldánová

� ENTO - výroční konference: Brusel, listopad 2000 - Ing. Marie Bednářová, Ing. Jana Voldánová  

� URBIS: mezinárodní veletrh technologií, výrobků a služeb pro rozvoj obcí a měst, Brno 16.-20.4.2000 
výstavní stánek, konzultace pro obce, doprovodný program v Kongresovém centru  
Ivana Zdráhalová, Ing. Marie Bednářová

� II. Výro ční konference neziskových organizací (NGO) v regionu Praha: leden 

� Fridrich Ebert Stiftung:  učast na 4  seminářích o aktuálních jednáních Evropské komise  

� British Council: semináře o veřejné politice, účast na 4  seminářích: březen, červen, říjen, prosinec 

� AIVD ( asociace institucí vzdělávání dospělých): výroční konference, březen  

� ISSS ( internet ve státní správě a samosprávě): mezinárodní konference, Hradec Králové, březen  

� Asociace tajemníků obecních úřadů: výroční konference, Luhačovice, duben 

� Asociace občanských poraden: výroční konference, Praha, květen  

� Systémy rozvoje lidských zdrojů ve veřejné správě: závěrečný seminář projektu PHARE, prosinec  

� Forum žen: mezinárodní konference, Praha, srpen   



18 

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A  

VYBRANÉ ÚDAJE Z ROZVAHY VCVS ČR, o.p.s. k 31. 12. 2000: 

AKTIVA Tisíce K č PASIVA  Tisíce K č

Stálá aktiva                               Vlastní zdroje                           
Nehmotný investiční majetek             307
Oprávky k nehmotnému investičnímu 
majetku - 307 Ostatní majetek Vzdělávacího centra 
Hmotný investiční majetek      6075     Hospodářský výsledek 2000    -204
Oprávky k hmotnému investičnímu majetku                                       - 5834    Fondy                              2068
STÁLÁ AKTIVA CELKEM      241 VLASTNÍ ZDROJE CELKEM   1865 

Oběžná aktiva Cizí zdroje 
Materiál  21 Krátkodobé závazky  1913
Pohledávky     2197 z toho závazky k zaměstnancům     576
Bankovní účty a hotovost                  2278 Výdaje příštích období           85
Náklady příštích období                      1011 Výnosy příštích období         1886
Příjmy příštích období                        159 Dohadné položky pasivní      159
OBĚŽNÁ AKTIVA CELKEM    5666 CIZÍ ZDROJE CELKEM        4043 

AKTIVA 5907 PASIVA 5907



19 

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A  

VÝSLEDOVKA VCVS ČR, o.p.s. k 31. 12. 2000: 

VÝNOSY Tisíce K č  NÁKLADY Tisíce K č

Dotace z rozpočtu ČR                                             2012  Materiálové náklady 
Dotace z rozpočtu jiných zemí                    504 Spotřeba materiálu akce                         199 
Úroky                                                                24 Spotřeba DHM                                           37 
Tržby z prodeje majetku                                 11 Spotřeba benzinu                                       19 
Jiné ostatní výnosy                                         22 Spotřeba tisku                                             13 
Příjem z akcií                                         6953 Spotřeba ostatního  materiálu                           43 

  Spotřeba energie                                          29 
  Spotřeba ostat. nesklad. dodávek                 2 

MATERIÁL. NÁKLADY CELKEM           342 
   
 

 Služby 
 Opravy a udržování externích služeb                54
 Cestovné tuzemské                                       153

Cestovné zahraniční                                        58
Náklady na reprezentaci                                    2
Nájemné na služby a sídlo                            509

Nájemné sálu na akce                                 214 

Telefony                                                        394 
Poštovní poplatky                                         264 

Pojistné                                                         23 

Zákonné pojištění zaměstnanců                     8 

Náklady na kopírování                                  74 
Inzerce a propagace                                        2 
Software                                                        52 

Občerstvení akce                                         347 
Lektorné                                                       326 
Tlumočení a překlady                                    51 



20 

F I N A N Č N Í  Z P R Á V A  

VÝSLEDOVKA VCVS ČR, o.p.s. k 31. 12. 2000:    pokračování 

VÝNOSY Tisíce K č  NÁKLADY Tisíce K č

Služby - pokra čování 
   Ubytování lektorů                                             8 
   Parkování                                                            
   Náklady na výrobu, tisky                                   2 
   Ostatní služby                                               341 
 Ubytování a stravování                                155 
   Služby nezahrnované do daň. základu           2 

  SLUŽBY NÁKLADY CELKEM                 3039 
   
  Osobní náklady 

Mzdové náklady                                                     2922   
   Refundace mzdy  
 OON                                                            1210 
 Zákonné sociální pojištění                           736 
 Zdravotní pojištění                                                 257   
 Zákonné sociální náklady – stravování           68 

Ostatní sociální náklady                                     
OSOBNÍ NÁKLADY CELKEM                 5193 

Dary 
Odpis pohledávek                                    

1 
206 

Kurzové ztráty                                            22 
Odpisy IM                                                           80 
Odpisy DHM                                               813 
Jiné 34 

VÝNOSY CELKEM  9526 NÁKLADY CELKEM 9730 
 

Hospodá řský výsledek - 204 


